
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση χορήγησης κινήτρου στον επενδυτικό 
φορέα «ΤΕΡΝΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΒΙΟΜΗ-
ΧΑΝΙΚΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με δ.τ. 
«ΤΕΡΝΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ Α.Β.Ε.Τ.Ε.» για την υλοποίηση 
επένδυσης η οποία χαρακτηρίσθηκε ως Στρατη-
γική Επένδυση κατά την έννοια του ν. 4608/2019.

2 Χορήγηση άδειας λειτουργίας ιδρύματος ηλε-
κτρονικού χρήματος στο ίδρυμα πληρωμών με 
την επωνυμία «OTRO PAY ΙΔΡΥΜΑ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙ-
ΚΟΥ ΧΡΗΜΑΤΟΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ» για την παροχή των δραστηριοτήτων 
έκδοσης, διανομής και εξαργύρωσης ηλεκτρονι-
κού χρήματος του ν.  4021/2011 και την παροχή 
των υπηρεσιών πληρωμών των περ. α’, β’, γ’, ε’ και 
στ’ του στοιχείου 3 του άρθρου 4 του ν. 4357/2018.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 23519 (1) 

Έγκριση χορήγησης κινήτρου στον επενδυτι-
κό φορέα «ΤΕΡΝΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΒΙ-
ΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με 
δ.τ. «ΤΕΡΝΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ Α.Β.Ε.Τ.Ε.» για την υλο-
ποίηση επένδυσης η οποία χαρακτηρίσθηκε 
ως Στρατηγική Επένδυση κατά την έννοια του 
ν. 4608/2019.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του ν. 4864/2021 «Στρατηγικές επενδύσεις και 

βελτίωση του επενδυτικού περιβάλλοντος μέσω της 
επιτάχυνσης διαδικασιών στις ιδιωτικές και στρατηγι-
κές επενδύσεις, δημιουργία πλαισίου για τις εταιρείες 
τεχνοβλαστούς και άλλες επείγουσες διατάξεις για την 
ανάπτυξη» (Α’ 237) και ιδίως του άρθρου 16 και της παρ. 3 
του άρθρου 29, 

β. του ν. 4608/2019 «Ελληνική Αναπτυξιακή Τράπεζα 
και προσέλκυση Στρατηγικών Επενδύσεων και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 66) και

γ. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

2. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων» (Α’ 15).

3. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

4. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’  131).

5. Την υπ’ αρ. 61746/16.6.2022 απόφαση του Αναπλη-
ρωτή Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Καθορι-
σμός των όρων, των προϋποθέσεων και των διαδικα-
σιών για την υλοποίηση, την τροποποίηση, τον έλεγχο 
και την ολοκλήρωση των επενδύσεων που έχουν χαρα-
κτηρισθεί στρατηγικές σύμφωνα με τους ν. 4864/2021 
και ν. 4608/2019, την καταβολή των ενισχύσεων και την 
τήρηση των υποχρεώσεων των επενδυτικών φορέων» 
(Β’ 3188 - ΑΔΑ: Ω5ΤΦ46ΜΤΛΡ-ΑΔΟ).

6. Την υπ’ αρ. 78609/4.8.2022 κοινή απόφαση των Ανα-
πληρωτών Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και 
Οικονομικών «Καθορισμός της διαδικασίας επιλογής των 
ελεγκτών και του ορισμού εμπειρογνώμονα, των υποχρε-
ώσεων αυτών, των αντικειμένων ελέγχου, της διαδικασί-
ας, των όρων και των προϋποθέσεων για τον έλεγχο της 
υλοποίησης των επενδύσεων που έχουν χαρακτηρισθεί 
στρατηγικές» (Β’ 4263 - ΑΔΑ: 4Θ9Ω46ΜΤΛΡ-758).

7. Την υπ’ αρ. 6800/12.10.2020 αίτηση του επενδυτικού 
φορέα με την επωνυμία «ΤΕΡΝΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΝΩΝΥ-
ΜΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και 
τον διακριτικό τίτλο «ΤΕΡΝΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ Α.Β.Ε.Τ.Ε.» για 
την ένταξη του επενδυτικού σχεδίου «ΥΒΡΙΔΙΚΟ ΕΡΓΟ 
ΦΡΑΓΜΑΤΟΣ ΠΟΤΑΜΩΝ (ΑΜΑΡΙΟΥ)» στις διαδικασίες 
των Στρατηγικών Επενδύσεων του ν. 4608/2019, καθώς 
και τα συνημμένα σε αυτή στοιχεία του φακέλου της 
επενδυτικής πρότασης.

8. Τη γνωμοδότηση της εταιρείας με την επωνυμία «Ελ-
ληνική Εταιρεία Επενδύσεων και Εξωτερικού Εμπορίου 
Α.Ε.», όπως αυτή εγκρίθηκε από το Διοικητικό Συμβού-
λιο την 02.08.2021 (ΑΠΣ: 377) και τη σχετική εισήγηση 
της Διεύθυνσης Στρατηγικών Επενδύσεων της ως άνω 
εταιρείας, προς τη Διυπουργική Επιτροπή Στρατηγικών 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Απριλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1987

20589

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.04.01 23:13:06
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20590 Τεύχος B’ 1987/01.04.2024

Επενδύσεων (Δ.Ε.Σ.Ε.) επί της αιτήσεως ένταξης, του 
επενδυτικού σχεδίου «ΥΒΡΙΔΙΚΟ ΕΡΓΟ ΦΡΑΓΜΑΤΟΣ 
ΠΟΤΑΜΩΝ (ΑΜΑΡΙΟΥ)» του επενδυτικού φορέα με την 
επωνυμία «ΤΕΡΝΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΒΙΟΜΗΧΑ-
ΝΙΚΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», στις διαδικασίες 
των Στρατηγικών Επενδύσεων του ν. 4608/2019 (Α’ 66).

9. Την υπ’ αρ. 73/15.04.2022 απόφαση της Διυπουργι-
κής Επιτροπής Στρατηγικών Επενδύσεων (Δ.Ε.Σ.Ε.) για 
τον χαρακτηρισμό του επενδυτικού σχεδίου «ΥΒΡΙΔΙΚΟ 
ΕΡΓΟ ΦΡΑΓΜΑΤΟΣ ΠΟΤΑΜΩΝ (ΑΜΑΡΙΟΥ)» του επενδυ-
τικού φορέα με την επωνυμία «ΤΕΡΝΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΝΩ-
ΝΥΜΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και 
τον διακριτικό τίτλο «ΤΕΡΝΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ Α.Β.Ε.Τ.Ε.» ως 
Στρατηγικής Επένδυσης του ν. 4608/2019 (Α’ 66) και συ-
γκεκριμένα την ένταξη του στην κατηγορία «Στρατηγικές 
Επενδύσεις 1» της περ. α’ της παρ. 2 του άρθρου 10 και 
την απόδοση του κινήτρου της ταχείας αδειοδότησης 
του άρθρου 13 του ως άνω νόμου (Β’ 3325).

10. Την υπ’ αρ. 99034/14.10.2022 αίτηση του επενδυτι-
κού φορέα με την επωνυμία «ΤΕΡΝΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΝΩ-
ΝΥΜΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» 
με την οποία κατέθεσε τον επενδυτικό και αδειοδοτικό 
φάκελο της επένδυσης στη Γενική Διεύθυνση Στρατηγι-
κών Επενδύσεων (Γ.Δ.Σ.Ε.), αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Επενδυτικό σχέδιο και παρεχόμενο κίνητρο

1. Εγκρίνουμε τη χορήγηση του κινήτρου της ταχεί-
ας αδειοδότησης του άρθρου 13 του ν.4608/2019 στον 
επενδυτικό φορέα «ΤΕΡΝΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με δ.τ. 
«ΤΕΡΝΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ Α.Β.Ε.Τ.Ε.» και με Α.Φ.Μ. 094006030 
για την υλοποίηση του επενδυτικού σχεδίου «ΥΒΡΙΔΙΚΟ 
ΕΡΓΟ ΦΡΑΓΜΑΤΟΣ ΠΟΤΑΜΩΝ (ΑΜΑΡΙΟΥ)» στους Δή-
μους Ρεθύμνης, Αμαρίου και Σητείας, συνολικού ποσού 
διακοσίων σαράντα εκατομμυρίων (240.000.000 €) ευρώ 
χωρίς ΦΠΑ. Συγκεκριμένα, το επενδυτικό σχέδιο αφο-
ρά στην εγκατάσταση υβριδικού σταθμού παραγωγής 
ηλεκτρικής ενέργειας αποτελούμενο από τα κάτωθι 
υποέργα:

- Υποέργο (α): Δύο (2) αιολικοί σταθμοί παραγωγής 
ηλεκτρικής ενέργειας (ΑΣΠΗΕ) στις θέσεις Φρούδια - Λυ-
γιάς - Πλατύβολο» και «Τρούλα - Χαλκιάς - Κορφή» του 
Δήμου Σητείας, της Περιφερειακής Ενότητας Λασιθίου, 
συνολικής εγκατεστημένης ισχύος 78 MW.

- Υποέργο (β): Σύστημα ελεγχόμενης παραγωγής και 
αποθήκευσης ενέργειας (ΣΕΠΑΕ) στον ταμιευτήρα φράγ-
ματος των Ποταμών Αμαρίου, των Δήμων Αμαρίου και 
Ρεθύμνης, της Περιφερειακής Ενότητας Ρεθύμνου, εγκα-
τεστημένης ισχύος 75 MW.

- Συνοδά έργα για τις γραμμές μεταφοράς, τις διασυν-
δέσεις, τους υποσταθμούς, την οδοποιία, τα αντλιοστά-
σια, τις δεξαμενές κ.α. καθώς και των αποθεσιοθαλάμων 
για τη φάση κατασκευής.

2. Η επένδυση της «ΤΕΡΝΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» χαρα-
κτηρίσθηκε σύμφωνα με την υπ’  αρ. 73/15.04.2022 
(Β’ 3325) απόφαση της Διυπουργικής Επιτροπής Στρα-
τηγικών Επενδύσεων (Δ.Ε.Σ.Ε.) ως στρατηγική κατά την 

έννοια του ν. 4608/2019, εντάχθηκε στην κατηγορία 
«Στρατηγικές Επενδύσεις 1» της περ. α’ της παρ. 2 του 
άρθρου  10 και συγκεκριμένα στις στρατηγικές επεν-
δύσεις των οποίων ο συνολικός προϋπολογισμός είναι 
μεγαλύτερος των εκατό εκατομμυρίων (100.000.000 €) 
ευρώ και της αποδόθηκε το κίνητρο του άρθρου 13 του 
του ως άνω νόμου.

Άρθρο 2
Κόστος επενδυτικού σχεδίου

Το συνολικό κόστος του επενδυτικού σχεδίου, που 
έγινε αποδεκτό κατά την εισήγηση της «Ελληνικής Εται-
ρείας Επενδύσεων και Εξωτερικού Εμπορίου Α.Ε.», βάσει 
του υποβληθέντος επενδυτικού φακέλου, ανέρχεται σε 
διακόσια σαράντα εκατομμύρια ευρώ (240.000.000 €) 
χωρίς ΦΠΑ και αναλύεται στις παρακάτω κατηγορίες 
(ποσά σε €):

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ ΠΟΣΟ

ΥΠΟΕΡΓΟ Α

Προμήθεια Α/Γ 56.000.000

Κατασκευή και Οδοποιία 27.000.000

Υποσταθμός και Γραμμές ΥΤ 10.000.000

Κτήση Γης και Αντισταθμιστικά 4.000.000

Σύνολο Κόστους Υποέργου Α 97.000.000

ΥΠΟΕΡΓΟ Β

Κύριος και Βοηθητικός 
Ηλεκτρομηχανολογικός Εξοπλισμός

Αναστρέψιμες Μονάδες 
(Στροβιλοαντλίες)

36.000.000

Υποσταθμός 20/150 και Γραμμές ΥΤ 8.500.000

Ανέγερση Εξοπλισμού 8.500.000

Αντλίες 6.000.000

Μετασχηματιστές, Πίνακες, κλπ. 2.100.000

Βαλβίδες 900.000

Γερανογέφυρες, κλπ. 800.000

Σύνολο Κατηγορίας 62.800.000

Κτιριακές Εργασίες (Έργα Πολιτικού 
Μηχανικού)

Περιλαμβάνεται το σύνολο των 
οικοδομικών εργασιών

25.000.000

Άνω Δεξαμενή

Κατασκευή περιμετρικών φραγμάτων 
και συναφών κατασκευών μετά του 
απαιτούμενου υδραυλικού εξοπλισμού

22.800.000

Χαλύβδινοι Αγωγοί

Περιλαμβάνεται προμήθεια και 
τοποθέτηση των αγωγών με 
όλο το συναφή εξοπλισμό και τα 
αντιπληγματικά δοχεία

22.000.000

Οδοποιία

Νέες διανοίξεις και βελτιώσεις 
υφιστάμενων οδών στην ευρύτερη 
περιοχή του Υποέργου Β

3.000.000



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 20591Τεύχος B’ 1987/01.04.2024

Κτήση Γης

Απόκτηση ιδιωτικής γης 3.000.000

Υδραυλικός Εξοπλισμός

Περιλαμβάνει θυροφράγματα, δοκούς 
έμφραξης, εσχάρες που αφορούν τις 
κατάντη υδροληψίες

1.400.000

Σύνολο Κόστους Υποέργου Β 77.200.000

Περιβαλλοντικές Αποκαταστάσεις και 
Λοιπά Έξοδα

Κόστος Περιβαλλοντικών 
Αποκαταστάσεων και Λοιπά Έξοδα

3.000.000

ΣΥΝΟΛΙΚΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 
ΕΡΓΟΥ

240.000.000

Άρθρο 3
Πηγές χρηματοδότησης

Η χρηματοδότηση του επενδυτικού σχεδίου θα γίνει 
είτε α) με ταμιακά διαθέσιμα ποσού 46.080.000,00 ευρώ, 
δηλαδή ποσοστό 19,2% επί του συνολικού προϋπολο-
γισμού, με τραπεζικό δανεισμό ποσού 138.000.000,00 
ευρώ, δηλαδή ποσοστό 57,5% και με αύξηση Μετοχικού 
Κεφαλαίου ή έκδοση τίτλων σταθερού εισοδήματος πο-
σού 55.920.000,00 ευρώ, δηλαδή ποσοστό 23,3% είτε β) 
με ταμιακά διαθέσιμα ποσού 60.000.000,00 ευρώ, δη-
λαδή ποσοστό 25% και με τραπεζικό δανεισμό ποσού 
180.000.000,00 ευρώ, δηλαδή ποσοστό 75%.

Το ποσό των κεφαλαίων ανά πηγή χρηματοδότησης 
θα καθοριστεί ακριβώς με την ολοκλήρωση του επεν-
δυτικού σχεδίου και θα υπολογιστεί στο πραγματικό 
κόστος αυτού.

Άρθρο 4
Όροι χορήγησης του κινήτρου

Η χορήγηση του κινήτρου στο επενδυτικό σχέδιο 
εγκρίνεται με την προϋπόθεση τήρησης από τον επεν-
δυτικό φορέα των παρακάτω όρων.

1. Τόπος εγκατάστασης
Οι δύο (2) αιολικοί σταθμοί παραγωγής ηλεκτρικής 

ενέργειας (ΑΣΠΗΕ) θα εγκατασταθούν στις θέσεις Φρού-
δια - Λυγιάς - Πλατύβολο» και «Τρούλα - Χαλκιάς - Κορ-
φή» των Δημοτικών Ενοτήτων Ιτάνου, Σητείας και Λεύκης 
του Δήμου Σητείας, της Περιφερειακής Ενότητας Λασι-
θίου, της Περιφέρειας Κρήτης και το σύστημα ελεγχόμε-
νης παραγωγής και αποθήκευσης ενέργειας (ΣΕΠΑΕ) θα 
εγκατασταθεί στον ταμιευτήρα φράγματος των Ποταμών 
Αμαρίου, των Δήμων Αμαρίου και Ρεθύμνης, της Περι-
φερειακής Ενότητας Ρεθύμνου, της Περιφέρειας Κρήτης.

2. Διάρκεια υλοποίησης του επενδυτικού έργου
Ο συνολικός χρόνος για την υλοποίηση της επένδυ-

σης δεν δύναται να υπερβαίνει τα δεκαπέντε (15) έτη 
από την ημερομηνία έκδοσης της παρούσας απόφασης. 
Μετά την παρέλευση των δεκαπέντε (15) ετών, χωρίς την 
ολοκλήρωση τη υλοποίησης της επένδυσης για λόγους 
που αποδίδονται στο φορέα της επένδυσης, δύναται να 
εφαρμόζεται αναλογικά η παράγραφος 1 του άρθρου 19 
του ν. 4864/2021.

Το επενδυτικό σχέδιο ολοκληρώνεται, ως ανωτέρω, 
με την υλοποίηση του φυσικού και οικονομικού αντικει-
μένου και με την έναρξη της παραγωγικής λειτουργίας 
της επένδυσης.

Οι όροι και οι προϋποθέσεις της διαδικασίας παρακο-
λούθησης της υλοποίησης και πιστοποίησης της επέν-
δυσης παρατίθενται στο Κεφάλαιο Α’ του Παραρτήματος 
της παρούσας απόφασης, το οποίο συνιστά αναπόσπα-
στο τμήμα της.

Άρθρο 5
Υποχρεώσεις του επενδυτικού φορέα

Ο επενδυτικός φορέας οφείλει να τηρεί τους όρους 
και τις υποχρεώσεις της παρούσας απόφασης και του 
Παραρτήματος που αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της.

Εάν ο επενδυτικός φορέας παραβεί τις υποχρεώσεις 
που απορρέουν από την παρούσα απόφαση πριν από 
την ολοκλήρωση και έναρξη της παραγωγικής λει-
τουργίας επιβάλλονται οι κυρώσεις του άρθρου 19 του 
ν. 4864/2021.

Άρθρο 6

Κατά τα λοιπά ισχύουν οι διατάξεις του ν. 4864/2021, 
σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 3 του άρθρου 
29 αυτού και οι σχετικές κανονιστικές αποφάσεις.

Άρθρο 7

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ
Της απόφασης έγκρισης χορήγησης κινήτρων του 

επενδυτικού φορέα «ΤΕΡΝΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με τον 
διακριτικό τίτλο «ΤΕΡΝΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ Α.Β.Ε.Τ.Ε.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α
Διαδικασίες υλοποίησης του επενδυτικού σχεδίου
1. Έλεγχος υλοποίησης επενδυτικού σχεδίου
Η επένδυση ελέγχεται καθ’ όλη τη διάρκεια υλοποίη-

σής της και κατά την ολοκλήρωση και έναρξη της πα-
ραγωγικής της λειτουργίας. Σκοπός του ελέγχου είναι η 
διαπίστωση της συμμόρφωσης του επενδυτικού φορέα 
με τις διατάξεις του ν. 4608/2019 και του ν. 4864/2021, 
τις κανονιστικές αποφάσεις καθώς και της τήρησης των 
προϋποθέσεων και των όρων της παρούσας απόφασης.

Ο έλεγχος είναι επιτόπιος και διενεργείται για την 
πιστοποίηση της ολοκλήρωσης και έναρξης της παρα-
γωγικής λειτουργίας της επένδυσης, κατόπιν σχετικού 
αιτήματος του επενδυτικού φορέα.

Ο επενδυτικός φορέας υποβάλλει αίτημα ελέγχου στη 
Γενική Διεύθυνση Στρατηγικών Επενδύσεων του Υπουργεί-
ου Ανάπτυξης για την πιστοποίηση της ολοκλήρωσης και 
έναρξης της παραγωγικής λειτουργίας της, συνοδευόμενο 
από έκθεση υλοποίησης της επένδυσης και από τα προ-
βλεπόμενα, στην υπ’ αρ. 61746/16.6.2022 (Β’ 3188 - ΑΔΑ: 
Ω5ΤΦ46ΜΤΛΡ-ΑΔΟ) υπουργική απόφαση, δικαιολογητικά.

Στο ίδιο αίτημα προτείνεται ένας ορκωτός ελεγκτής 
λογιστής από το Δημόσιο Μητρώο του άρθρου 14, του 
ν. 4449/2017 (Α’ 7). Για τη διενέργεια ελέγχου ο ορκωτός 
ελεγκτής λογιστής συνεργάζεται και με μηχανικούς ή 
άλλης ειδικότητας ελεγκτές ανάλογα με το είδος της υπό 
έλεγχο επένδυσης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20592 Τεύχος B’ 1987/01.04.2024

Με απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης εγκρίνεται ο 
ορκωτός ελεγκτής λογιστής και ορίζεται η διενέργεια 
ελέγχου στην επένδυση που δεν δύναται να υπερβεί το 
χρονικό διάστημα των τριών (3) μηνών.

Εάν ο επενδυτικός φορέας δεν υποβάλει την αίτηση 
για την πιστοποίηση της ολοκλήρωσης και έναρξης της 
παραγωγικής λειτουργίας της επένδυσης, συνοδευόμενη 
από τα απαιτούμενα δικαιολογητικά εντός δύο (2) μηνών 
από την αρχικά προβλεπόμενη προθεσμία ολοκλήρωσης 
ή και ενδεχόμενης εγκριθείσας παράτασης, η επένδυση 
θεωρείται ως μη ολοκληρωθείσα. Στην περίπτωση αυτή 
εφαρμόζονται οι διατάξεις της παραγράφου 1, του άρ-
θρου 19, του ν. 4864/2021.

2. Τροποποίηση επενδυτικού σχεδίου
Η τροποποίηση των όρων της παρούσας απόφασης 

είναι δυνατή μετά από αίτημα του φορέα της επένδυσης, 
το οποίο μπορεί να υποβληθεί καθ’ όλη τη διάρκεια υλο-
ποίησης του επενδυτικού σχεδίου και μέχρι την υποβολή 
αιτήματος τελικού ελέγχου.

Τα αιτήματα τροποποιήσεων υποβάλλονται στη Γενική 
Διεύθυνση Στρατηγικών Επενδύσεων του Υπουργείου 
Ανάπτυξης και εξετάζονται εφόσον συντρέχουν σωρευ-
τικά οι ακόλουθες προϋποθέσεις:

α. Εξακολουθούν να τηρούνται οι όροι και οι προϋ-
ποθέσεις της απόφασης χαρακτηρισμού της επένδυσης 
ως στρατηγικής από τη Δ.Ε.Σ.Ε. και της παρούσας από-
φασης, και

β. εξακολουθούν να εξυπηρετούνται οι αρχικοί στό-
χοι της επένδυσης και να διατηρείται ο ολοκληρωμένος 
χαρακτήρας της.

3. Παράταση προθεσμίας ολοκλήρωσης
Η προθεσμία ολοκλήρωσης της επένδυσης που προ-

βλέπεται i) στην παρούσα απόφαση ή
ii) σε τροποποίηση της παρούσας ύστερα από έγκριση 

αιτήματος παράτασης της ολοκλήρωσης της επένδυ-
σης, μπορεί να παραταθεί για λόγους ανωτέρας βίας 
για χρονικό διάστημα ίσο με εκείνο της διακοπής ή της 
καθυστέρησης.

4. Ολοκλήρωση και έναρξη παραγωγικής λειτουργίας 
της επένδυσης

Η ολοκλήρωση και η έναρξη της παραγωγικής λει-
τουργίας της επένδυσης πιστοποιείται με την έκδοση 
σχετικής απόφασης του Υπουργού Ανάπτυξης, εφόσον 
έχει ολοκληρωθεί η υλοποίηση του φυσικού και οικο-
νομικού αντικειμένου του επενδυτικού σχεδίου, έχουν 
εκδοθεί και έχουν ληφθεί όλες οι απαραίτητες για την 
υλοποίηση της επένδυσης άδειες - εγκρίσεις, και τεκμη-
ριώνεται η παραγωγική της λειτουργία με την πώληση 
προϊόντων ή/και την παροχή υπηρεσιών.

Επιπρόσθετα για την ολοκλήρωση της επένδυσης θα 
πρέπει να συντρέχουν οι ακόλουθες προϋποθέσεις:

α. Να εξυπηρετούνται οι αρχικοί σκοποί παραγωγι-
κής λειτουργίας και ο ολοκληρωμένος χαρακτήρας της 
επένδυσης,

β. η επένδυση να έχει ολοκληρωθεί εντός της ορισθεί-
σας στην παρούσα απόφαση προθεσμίας ή και εντός 
ενδεχόμενης εγκριθείσας παράτασης, και

γ. το τελικό κόστος της επένδυσης δεν δύναται να είναι 
χαμηλότερο από το ελάχιστο απαιτούμενο όριο για την 
ένταξή της ως στρατηγική επένδυση.

Με την απόφαση ολοκλήρωσης και έναρξης της πα-
ραγωγικής λειτουργίας της επένδυσης καθορίζεται ο 
χρόνος ολοκλήρωσης της επένδυσης. Ως χρόνος ολο-
κλήρωσης νοείται ο πραγματικός χρόνος ολοκλήρωσης 
φυσικού και οικονομικού αντικειμένου, όπως αποτυπώ-
νεται στην ως άνω απόφαση.

Η απόφαση ολοκλήρωσης και έναρξης της παραγω-
γικής λειτουργίας της επένδυσης κοινοποιείται από τη 
Γενική Διεύθυνση Στρατηγικών Επενδύσεων του Υπουρ-
γείου Ανάπτυξης στον επενδυτικό φορέα ο οποίος έχει 
δικαίωμα υποβολής αντιρρήσεων κατά αυτής.

5. Αντιρρήσεις
Ο επενδυτικός φορέας έχει δικαίωμα να υποβάλει 

αντιρρήσεις κατά της απόφασης ολοκλήρωσης και 
έναρξης της παραγωγικής λειτουργίας της επένδυσης. Οι 
αντιρρήσεις υποβάλλονται στη Γενική Διεύθυνση Στρα-
τηγικών Επενδύσεων με τη μορφή αιτήματος θεραπείας 
εντός προθεσμίας εξήντα (60) ημερών από τη δημοσί-
ευση στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως της απόφασης 
ολοκλήρωσης και έναρξης της παραγωγικής λειτουργίας 
της επένδυσης.

Η Γενική Διεύθυνση Στρατηγικών Επενδύσεων του 
Υπουργείου Ανάπτυξης εξετάζει τις

αντιρρήσεις, συντάσσει πλήρη και αιτιολογημένη ει-
σήγηση επί αυτών και εκδίδεται απόφαση του Υπουργού 
Ανάπτυξης για την αποδοχή ή απόρριψή τους, η οποία 
κοινοποιείται στον επενδυτικό φορέα.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β
Όροι χορήγησης κινήτρων - Υποχρεώσεις επενδυτικών 

φορέων
1. Γενικοί όροι χορήγησης κινήτρων
Ο επενδυτικός φορέας υποχρεούται να παρέχει εύ-

λογες προσαρμογές υπό τη μορφή εξατομικευμένων 
και κατάλληλων τροποποιήσεων, ρυθμίσεων και ενδε-
δειγμένων μέτρων σύμφωνα με την περίπτωση γ, του 
άρθρου 61, του ν. 4488/2017 (Α’ 137). Συγκεκριμένα, 
οφείλει να διασφαλίζει τις απαραίτητες συνθήκες και 
να πραγματοποιεί τις απαιτούμενες δαπάνες που έχουν 
στόχο την εξασφάλιση της προσπελασιμότητας στα 
άτομα με αναπηρία και εν γένει να μεριμνά ώστε να μη 
δημιουργούνται διακρίσεις σε βάρος ευπαθών ομάδων, 
ιδίως ως προς την προσβασιμότητα σε υποδομές, υπη-
ρεσίες και αγαθά.

2. Ειδικές υποχρεώσεις του επενδυτικού φορέα
Από την ένταξη του παρόντος επενδυτικού σχεδίου 

στις διαδικασίες των στρατηγικών επενδύσεων του 
ν. 4608/2019 ο επενδυτικός φορέας οφείλει να γνωστο-
ποιεί κάθε μεταβολή των στοιχείων του, όπως επωνυμία, 
νομική μορφή, έδρα, στοιχεία επικοινωνίας και άλλα, 
καθώς και οποιαδήποτε μεταβολή της εταιρικής του 
σύνθεσης, εντός διμήνου από τη μεταβολή.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 22 Μαρτίου 2024 

Ο Υπουργός 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 20593Τεύχος B’ 1987/01.04.2024

    Αριθμ. απόφ. 497/1/21.3.2024 (2)

Χορήγηση άδειας λειτουργίας ιδρύματος ηλε-
κτρονικού χρήματος στο ίδρυμα πληρωμών με 
την επωνυμία «OTRO PAY ΙΔΡΥΜΑ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙ-
ΚΟΥ ΧΡΗΜΑΤΟΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ» για την παροχή των δραστηριοτήτων 
έκδοσης, διανομής και εξαργύρωσης ηλεκτρο-
νικού χρήματος του ν. 4021/2011 και την πα-
ροχή των υπηρεσιών πληρωμών των περ. α’, β’, 
γ’, ε’ και στ’ του στοιχείου 3 του άρθρου 4 του 
ν. 4357/2018.

    Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΩΝ 
ΘΕΜΑΤΩΝ

Αφού έλαβε υπόψη:
α) Το άρθρο 55A του καταστατικού της τράπεζας της 

Ελλάδος,
β) την υπ’ αρ. 1/20.12.2012 πράξη Εκτελεστικής Επι-

τροπής (ΠΕΕ) της Τράπεζας της Ελλάδος «Ανασύσταση 
Επιτροπής Πιστωτικών και Ασφαλιστικών Θεμάτων 
και ανάθεση αρμοδιότητας» (Β’ 3410) και την υπ’ αρ.  
52/2.10.2015 πράξη Εκτελεστικής Επιτροπής (ΠΕΕ) 
«Σύνθεση και αρμοδιότητες της Επιτροπής Πιστωτικών 
και Ασφαλιστικών Θεμάτων και της Επιτροπής Μέτρων 
Εξυγίανσης της Τράπεζας της Ελλάδος» (Β’ 2312), όπως 
ισχύει μετά και την τελευταία τροποποίησή της με την 
υπ’ αρ. 216/1/06.03.2023 πράξη Εκτελεστικής Επιτροπής 
(ΠΕΕ) (Β’ 1431),

γ) τον ν. 4021/2011 «Ενισχυμένα μέτρα εποπτείας και 
εξυγίανσης των πιστωτικών ιδρυμάτων - Ρύθμιση θε-
μάτων χρηματοπιστωτικού χαρακτήρα - Κύρωση της 
Σύμβασης - Πλαίσιο του Ευρωπαϊκού Ταμείου Χρηματο-
πιστωτικής Σταθερότητας και των τροποποιήσεών της 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 218),

δ) τον ν. 4537/2018 «Ενσωμάτωση στην ελληνική νο-
μοθεσία της Οδηγίας 2015/2366/ΕΕ για τις υπηρεσίες 
πληρωμών και άλλες διατάξεις» (Α’ 84), ιδίως τα άρθρα  4, 
5, 9, 10, 14, 15, 18, 23 και 29 αυτού,

ε) την υπ’ αρ. 164/2/13.12.2019 πράξη Εκτελεστικής 
Επιτροπής (ΠΕΕ) «Όροι και προϋποθέσεις για: α) τη χο-
ρήγηση άδειας ίδρυσης και λειτουργίας των ιδρυμάτων 
πληρωμών και των ιδρυμάτων ηλεκτρονικού χρήματος 
και την καταχώριση των παρόχων της υπηρεσίας πλη-
ροφοριών λογαριασμού στην Ελλάδα, β) την απόκτηση, 
την αύξηση ή τη διάθεση ειδικής συμμετοχής, γ) την ανά-
ληψη θέσης μέλους Διοικητικού Συμβουλίου και άλλων, 
δ) τον καθορισμό ελάχιστου χρηματικού ποσού ασφά-
λισης επαγγελματικής ευθύνης ή άλλης συγκρίσιμης 
εγγύησης, ε) τους κανόνες εποπτείας, στ) την τήρηση 
μητρώου του άρθρου 14 του ν. 4537/2018» (Β’ 4981),

στ) την υπ΄αρ. 224/1/21.12.2023 πράξη Εκτελεστι-
κής Επιτροπής (ΠΕΕ) «Αξιολόγηση καταλληλότητας για 
την ανάληψη θέσης μέλους Διοικητικού Συμβουλίου 
και Επικεφαλής Κρίσιμων Λειτουργιών  - Κατάργηση 
του Κεφαλαίου Γ της Πράξης Εκτελεστικής Επιτροπής 
142/11.6.2018 «Διαδικασία α) για τη χορήγηση άδειας 
ίδρυσης και λειτουργίας πιστωτικών ιδρυμάτων στην 
Ελλάδα, β) για την απόκτηση ή την αύξηση συμμετοχής 

σε πιστωτικά ιδρύματα και γ) για την ανάληψη θέσης μέ-
λους Διοικητικού Συμβουλίου και Επικεφαλής Κρίσιμων 
Λειτουργιών πιστωτικών ιδρυμάτων» Β’ 2674)» (Β’ 224),

ζ) την υπ’ αρ. 400/9/27.09.2021 απόφαση της Επιτρο-
πής Πιστωτικών και Ασφαλιστικών Θεμάτων (ΕΠΑΘ)  
«Χορήγηση άδειας λειτουργίας ιδρύματος πληρωμών 
στην εταιρεία με την επωνυμία «OTRO PAY ΙΔΡΥΜΑ ΠΛΗ-
ΡΩΜΩΝ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜH ΕΤΑΙΡΕΙΑ» βάσει 
του ν. 4537/2018» (Β’ 4610),

η) το από 30.03.2023 (ΑΠ ΔΕΕΕ 231168/30.03.2023) 
έγγραφο του ιδρύματος πληρωμών «OTRO PAY ΙΔΡΥ-
ΜΑ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ ΧΡΗΜΑΤΟΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩ-
ΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», με το οποίο αιτήθηκε τη χορήγηση 
άδειας λειτουργίας ιδρύματος ηλεκτρονικού χρήματος, 
προκειμένου να ασκεί τις δραστηριότητες έκδοσης, 
διανομής και εξαργύρωσης ηλεκτρονικού χρήματος 
του ν. 4021/2011, καθώς και την επέκταση της άδειας 
λειτουργίας του για παροχή των υπηρεσιών πληρωμών 
των περιπτώσεων α), β), γ) και ε) του στοιχείου 3 του 
άρθρου 4 του ν. 4537/2018, υποβάλλοντας σχετικά δι-
καιολογητικά,

θ) τα από 17.05.2023, 06.06.2023, 07.07.2023, 
13.07.2023, 14.07.2023, 24.07.2023, 19.09.2023, 
29.09.2023, 23.10.2023, 07.11.2023, 30.11.2023, 
13.12.2023, 21.12.2023, 28.12.2023, 24.01.2024, 
09.02.2024 και 12.02.2024 μηνύματα ηλεκτρονικού ταχυ-
δρομείου της Τράπεζας της Ελλάδος προς το ίδρυμα πλη-
ρωμών «OTRO PAY ΙΔΡΥΜΑ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ ΧΡΗΜΑΤΟΣ 
ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», διά των οποίων 
ζητήθηκαν συμπληρωματικά στοιχεία και διευκρινήσεις,

ι) τα από 31.03.2023, 25.05.2023, 14.06.2023, 
28.06.2023, 18.07.2023, 28.07.2023 (ΑΠ ΔΕΕΕ 
232387/28.07.2023), 15.09.2023, 15.09.2023 (ΑΠ ΔΕΕΕ 
232965/11.10.2023), 19.09.2023, 26.09.2023, 27.09.2023 
(ΑΠ ΔΕΕΕ 232832/27.09.2023), 03.10.2023, 27.10.2023, 
21.11.2023, 14.12.2023, 22.12.2023, 08.01.2024, 
16.01.2024, 02.02.2024 (ΑΠ ΔΕΕΕ 240372/09.02.2024), 
12.02.2024 (ΑΠ ΔΕΕΕ 240452/15.02.2024), 13.02.2024 
(ΑΠ ΔΕΕΕ 240451/15.02.2024), 22.02.2024 (ΑΠ 
ΔΕΕΕ 240542/22.02.2024) και 28.02.2024 (ΑΠ ΔΕΕΕ 
240564/28.02.2024) μηνύματα ηλεκτρονικού ταχυδρο-
μείου και το από 18.07.2023 (ΑΠ ΔΕΕΕ 232299/19.07.2023) 
έγγραφο του ιδρύματος πληρωμών «OTRO PAY ΙΔΡΥΜΑ 
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ ΧΡΗΜΑΤΟΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥ-
ΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», δια των οποίων υποβλήθηκαν συμπληρω-
ματικά στοιχεία και παρασχέθηκαν διευκρινήσεις,

ια) το από 20.03.2024 εισηγητικό σημείωμα της Δι-
εύθυνσης Επιθεώρησης Εποπτευομένων Εταιρειών της 
Τράπεζας της Ελλάδος, αποφασίζει:

Να χορηγήσει άδεια λειτουργίας ιδρύματος ηλεκτρο-
νικού χρήματος στο ίδρυμα με την επωνυμία «OTRO PAY 
ΙΔΡΥΜΑ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ ΧΡΗΜΑΤΟΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», βάσει του ν. 4021/2011 και του 
ν. 4537/2018, προκειμένου να ασκεί τις δραστηριότη-
τες έκδοσης, διανομής και εξαργύρωσης ηλεκτρονικού 
χρήματος του ν. 4021/2011 καθώς και να παρέχει τις υπη-
ρεσίες πληρωμών των περιπτώσεων α’, β’, γ’, ε’ και στ’ του 
στοιχείου 3 του άρθρου 4 του ν. 4537/2018.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20594 Τεύχος B’ 1987/01.04.2024

Η παρούσα απόφαση να καταχωρηθεί στο δημόσιο μητρώο στον ιστότοπο της Τράπεζας της Ελλάδος και να 
δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Ο Πρόεδρος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΤΟΥΡΝΑΡΑΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20596 Τεύχος B’ 1987/01.04.2024

*02019870104240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


